新北市政府水利局 109年性別平等專案小組第 2次會議紀錄

壹、時間：109年 8月 31日（星期一）下午 14時

貳、地點：新北市政府水利局 29樓局會議室

參、主持人：黃副局長正誠                         紀錄：曹舒瑜

肆、出列席人員：詳出席人員名單

伍、主席致詞：略

陸、確認本會上次會議紀錄

柒、109年工作報告：

一、 亮點方案辦理情形：

1. 「污水下水道用戶接管後巷彩繪計畫」成果修整。

決議：洽悉，請針對社區主題及集體動員部分修正，針對民

眾公共參與過程多加著墨，增加文字內容。

2. 「新北市河濱公園監視器應用及智慧管理計畫」辦理情形。

決議：洽悉，河濱公園電梯請編號或是編列地址，如有事故

發生，較易找到正確位置，亦可以增設警鈴，以加強

安全性，並請強化「亮點」的說明。

3. 「新北大都會公園溜滑梯主題樂園—溜出性平，滑到幸福!」

辦理情形。

決議：洽悉，請持續進行。

4. 「破除職場藩籬—打造幸福職場，營造新北污水下水道建設性

別平權環境」最新辦理情形。

決議：請將「男女」改成各性別或多元性別，並補充各性別

執行成果，本案請持續進行。

二、 政策方針計畫辦理情形：

1.「大臺北都會公園景觀橋工程」本案已解列。

2.「無自來水及供水不佳地區飲用水品質改善」辦理情形

決議：洽悉，執行成果錯字更正後解列。

3. 「淡水河五股蘆洲沿岸水環境整體改善計畫委託規劃設計」辦理

情形

決議：洽悉，請持續進行列管。

4. 「新北市公園暨活動中心污水接管興建計畫」辦理情形

 決議：實施內容及執行成果錯字請修正，另將「兩性」修正為各

性別，並將公所回饋意見納入執行成果。

三、 跨局處議題辦理情形

人身安全組-「性別議題在災害防救 109年度水患自主防災社區推

動暨維運計畫」

決議：洽悉，請持續辦理。

捌、110年工作規劃

一、 亮點方案選案，提請討論

決議：擇定「新北大都會公園溜滑梯主題樂園-溜出性平，滑到幸

福!」、「污水下水道用戶接管後巷彩繪計畫」等 2案。

二、 政策方針計畫選案，提請討論

決議：擇定「水患自主防災社區推動與維運」、「縮減偵水志工之

性別差異、建立去性別化服務價值」及「淡水河五股蘆洲沿岸水環

境整體改善計畫委託規劃設計」等 3案。

三、 性平主流化實施計畫工作項目選案(3類 4項)

決議：擇定「河濱停車場設置婦幼專用停車位」、「縮減偵水志工

之性別差異、建立去性別化服務價值」、「污水廠站設置婦幼專用

停車位」及「自製性平宣導標語」等 3類 4項(詳附表)

玖、提案討論：

提案一：會計室 110年性平預算，提請討論。110年「年度性騷擾及性

別主流化性別預算」3.6萬，以及「召開性別小組性別專案會

議」1.5萬元共 2項，已依預算期程提報主計處，相關資料預

計 9月份於網站公告。

決議：照案通過。

提案二：「增修本局承辦本局工程業務同仁(含正式及約聘僱人員)的

平均加班時數作為性別統計的指標」，提請討論。

決議：照案通過。

提案三：110年性別影響評估表 2案，業已經外審委員審視建議修正

過，分別為高管處的新興計畫「淡水河五股蘆洲沿岸水環境

整體改善計畫委託規劃設計」及污計科的「污水下水道用戶

接管後巷彩繪計畫」是否還需修正，提請討論。

決議：照案通過。

提案四：由於農田水利會今年 10月 1日會成為公務機關，本局今年是

否可以退出社會參與組，提請討論。

決議：照案通過，於府內會議時提報。

拾、臨時動議:無。

拾壹、散會。

附件：委員發言摘要(依發言順序排列)

一、 亮點方案辦理情形：

孫委員建議: 「污水下水道用戶接管後巷彩繪計畫」美學部分，請

針對社區主題及集體動員部分修正。「新北市河濱公園監視器應用

及智慧管理計畫」可以增設警鈴，以加強安全性，並請強化「亮

點」的說明。

蔡委員建議:「破除職場藩籬—打造幸福職場，營造新北污水下水

道建設性別平權環境」公共建設設計請顧慮多元性別的需求。請將

「男女」改成各性別或多元性別，讓各性別的福祉更臻完善。

二、 政策方針計畫辦理情形：

孫委員: 針對「無自來水及供水不佳地區飲用水品質改善」計畫:

水目前是全球化、對全球城市而言是一個非常重要的議題，水在台

灣容易取得，但在歐洲非常貴，建議水政科可以去做國際的交流、

增加國際資訊，教育民眾節約用水。針對「新北市公園暨活動中心

污水接管興建計畫」:大家做的污水處理的工作，就在都市現代化

而言是一項很重要的大工程，勉勵大家。

蔡委員:針對「新北市公園暨活動中心污水接管興建計畫」:請訂正

簡報錯字。改善氣味問題很重要，各性別對氣味的要求不一樣，希

望提昇氣味的品質。

三、 跨局處議題辦理情形

孫委員:針對「性別議題在災害防救之因應處理」:現在都市關於水

災救災系統，有個典範轉型，之前是把水排出去，現在是把城市建

構成海綿一樣，吸水及跟水相處。

四、 性別主流化實施計畫

蔡委員:針對:「二重疏洪道微風運河周邊發展無動力設備水域活動

及相關訓練設施完善及補強」:滑水運動應該是屬於有動力的，計

畫名稱稱為「發展無動力」似乎有所扞格，建議改名稱。

張委員:針對「二重疏洪道微風運河周邊發展無動力設備水域活動

及相關訓練設施完善及補強」:建議於年底年度結束時結案，或是

年底改個案名再提報出去。

五、 110年方案選案：

孫委員:大都會公園案可以加入或突顯新北市的特色，讓市民可以

在學習中玩耍。或是大規模使用智慧管理，讓公園變成好玩又安全

的戶外公共空間。至於彩繪，可以動員居民跟家園的內容，讓市民

參與。

蔡委員:快樂元素是很重要的，溜滑梯也可以是全民都可以玩的設

施，這可以是個亮點。

六、 110年性平主流化實施計畫工作項目規劃情形(至少 3類，4

項)：

第 1類︰促進性別平等之政策、措施、方案或計畫

項次 案名 承辦單位 辦理情形

1

河濱停車場設置

婦幼專用停車位
高管處

為營造婦女及幼兒安全、友善的河濱環境，讓親子停車更方

便，河濱停車場依規設置婦幼專用停車位，並均按照 2％的

比例，設置婦幼車位格數。目前河濱園區停車場，大、中、

小型車共 8,453車格，計有 170格婦幼車格。

2 縮減偵水志工之

性別差異、建立

去性別化服務價

值

雨水科

志工召募宣傳、訓練凸顯男性及女性參與服務之正面形象。

邀請男性及女性志工宣導影片，建立參與服務正向價值。

統計至 109年 6月止:男 316，女 279(53:47)

第 2類：結合企業、鄰里社區、區公所、所屬機關(構)與民間組織（如人民團體、基金會、機構

等）推動性別平等之政策措施

1
污水廠站設置婦

幼專用停車位
污設科

目前本市所轄污水廠站共計 4座。為污水廠站工作婦女打造

安全、友善的工作環境，考量其停車需求，讓親子停車更加

便利，於污水廠站設置婦幼專用停車位。

第 3類：依業務屬性自編性別平等教材或案例

項次 案名 承辦單位 辦理情形

1 自製性平宣導標

語
秘書室 於今年度辦理活動時以標語宣導性平政策。